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           Szanowni Państwo,

bezdomność jest jedną z najbardziej skrajnych form wykluczenia społecznego. Zgod-

nie z  defi nicją określoną w  ustawie z  dnia 12 marca 2004 r. o  pomocy społecznej 

za osobę bezdomną uznaje się osobę niezamieszkującą w  lokalu mieszkalnym. Na 

bezdomność wpływ mają takie czynniki jak: trudna sytuacja mieszkaniowa, utrud-

niony dostęp do rynku pracy, w tym długotrwałe bezrobocie, ubóstwo, pozbawienie 

mieszkania (eksmisja), brak miejsca do mieszkania po opuszczeniu różnego typu in-

stytucji (np. po powrocie z zakładu karnego, opuszczeniu placówki opiekuńczo-wy-

chowawczej, po powrocie ze szpitala psychiatrycznego). Kluczowym działaniem jest 

zapobieganie bezdomności na wczesnym etapie. Przeciwdziałanie temu zjawisku jest 

zagadnieniem niezwykle złożonym, które wykracza poza ramy pomocy społecznej. 

Powinno być postrzegane jako szerszy problem polityki społecznej, łączący obszary 

z zakresu mieszkalnictwa, ochrony zdrowia, dostępu do usług i praw obywatelskich. 

Działania zapobiegające bezdomności i utracie mieszkania wymagają nowego podej-

ścia defi nicyjnego opierającego się na typologii ETHOS jako dynamicznego zdefi nio-

wania procesu wchodzenia w bezdomność, bycia w kryzysie bezdomności i wycho-

dzenia z tego kryzysu. Kwestia ta nie tylko wymaga uregulowania czy ujednolicania 

języka, w tym używanego w instytucjach czy w mediach, ale także szerokiej kampanii 

społecznej dotyczącej przełamywania stereotypów na temat bezdomności.

 Dyskusje nt. zmiany systemu wsparcia, z uwzględnieniem wagi usług świadczo-

nych w środowisku, rozpoczęły się już kilka lat temu. W czerwcu 2021 r. Ministerstwo 

Rodziny i Polityki Społecznej zaprezentowało krajowy dokument strategiczny doty-

czący deinstytucjonalizacji usług społecznych w Polsce pt. Strategia rozwoju usług 

społecznych. Dokument został przygotowany na podstawie ustaleń i  wniosków 

wypracowanych w  ramach Zespołu powołanego przez Ministra Rodziny i  Polityki 

Społecznej, także przy udziale grupy ekspertów z zakresu poszczególnych obszarów 

usług, których dotyczy deinstytucjonalizacja – to m.in. osoby z niepełnosprawno-

ściami, osoby starsze, rodziny oraz dzieci i  młodzież w  ramach pieczy zastępczej, 

osoby z  problemami zdrowia psychicznego oraz osoby w  kryzysie bezdomności. 

Obecnie dokument jest na etapie konsultacji społecznych. 
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 Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu włącza się w inicjatywy ukie-

runkowane na wsparcie osób narażonych bądź znajdujących się w  kryzysie bez-

domności. Przestawiamy Państwu dwudziestą edycję projektu informacyjnego dla 

osób bezdomnych w województwie kujawsko-pomorskim pn. Akcja Zima. Rok 2021 

był kolejnym rokiem trwania pandemii COVID-19. Niewątpliwie epidemia wymusi-

ła wprowadzenie szybkich zmian w funkcjonowaniu placówek. Zarówno personel 

schronisk, noclegowni, ogrzewalni, jak i przebywające w nich osoby, w poczuciu od-

powiedzialności za siebie i innych, starali się w odpowiedzialny sposób reagować na 

zmianę sytuacji. Wielokrotnie podczas spotkań Wojewódzkiej Rady ds. Bezdomności 

i Wykluczenia Mieszkaniowego podejmowano temat pandemii COVID-19. Wzajem-

ne wsparcie jak i szybkie reagowanie na wątpliwości ułatwiły przetrwanie trudnych 

czasów. Rozdział pt. Pandemia w schroniskach. Co się zadziało, że się udało? oraz infor-

macja z prac Rady na półmetku funkcjonowania pokazują jakiego rodzaju działania 

podjęto na rzecz efektywnej współpracy oraz wypracowania wspólnych rozwiązań. 

 Myśląc o  przeciwdziałaniu bezdomności niewątpliwie należy podjąć kroki 

wspierające osoby opuszczające instytucjonalne formy wsparcia. Ludzie młodzi, 

którzy doświadczają bezdomności rzadko zgłaszają się do ośrodków pomocy spo-

łecznej, nie szukają wsparcia w noclegowniach czy schroniskach. Młodzież, jako nie-

widzialne osoby bezdomne, wymagają rozwiązań systemowych odpowiadających 

na ich specyfi czne potrzeby. W ramach dobrych praktyk prezentujemy rozwiązania 

w zakresie mieszkalnictwa dla młodych osób opuszczających placówki opiekuńcze. 
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           Statystyki, formy 
           i zakres wsparcia 
           osób bezdomnych 

 OGÓLNOPOLSKIE BADANIE LICZBY OSÓB BEZDOMNYCH 

 Koordynowane przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej ogólnopolskie 

badanie liczby osób bezdomnych zlecane jest raz na dwa lata. Ostatnie (piąte) prze-

prowadzono w nocy z 13 na 14 lutego 2019 roku. Kolejne powinno zostać przeprowa-

dzone w 2021 roku, jednak z uwagi na pandemię COVID-19 oraz obostrzenia obowią-

zujące w kraju nie zrealizowano ogólnopolskiego liczenia osób bezdomnych. Wobec 

tego na dzień dzisiejszy brakuje aktualnych statystyk w tym zakresie. Dla zobrazowa-

nia sytuacji w kraju mogą więc posłużyć jedynie statystyki sprzed dwóch lat. 

 

Maleje liczba osób bezdomnych. Jak pokazują statystyki liczba osób bezdom-

nych maleje. W momencie realizacji badania (2019 rok) zdiagnozowano w kraju 

30 330 osób bezdomnych, z czego 83,6% stanowili mężczyźni (25 369 osób), na-

tomiast 16,4% kobiety (4 961 osób). W  porównaniu z  rokiem 2017 liczba osób 

bezdomnych spadła o  ponad 9%, zdiagnozowano o  3 078 osób mniej. Spadek 

zaobserwowano zarówno wśród kobiet (o  ponad 0,5 tys. osób), jak i  mężczyzn 

(o ponad 2,5 tys. osób). 

 

Osoby bezdomne w regionach. Nadal najwięcej osób bezdomnych przebywało 

w województwach: mazowieckim (4 278 osób), śląskim (4 255 osób) i pomorskim 

(3 014 osób). Najmniej w województwie podlaskim (646 osób), świętokrzyskim (794 

osoby) oraz lubuskim (812 osób). We wszystkich województwach można zaobser-

wować spadek liczby osób bezdomnych, jedynie w województwie świętokrzyskim 

jest ich nieznacznie więcej w  porównaniu do poprzedniej edycji badania (wzrost 

o 32 osoby). W województwie kujawsko-pomorskim w roku 2019 przebywało 1 557 

osób bezdomnych, co stanowiło 5,1% ogółu zdiagnozowanych. 

 

Miejsca pobytu osób bezdomnych. Podobnie jak dwa lata wcześniej, wśród 

przebadanych osób 24 323 (80,2%) przebywało w  placówkach instytucjonalnych, 
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a 6 007 (19,8%) poza nimi – w przestrzeni publicznej i miejscach niemieszkalnych. 

Podobnie sytuacja wyglądała w naszym województwie 81% i 19%. 

Przyczyny bezdomności. Nieco zmieniły się okoliczności, które osoby bezdomne 

wskazywały jako główną przyczynę swojej sytuacji życiowej. Konfl ikt rodzinny był 

najczęściej podawanym źródłem kryzysu bezdomności przez osoby badane – 32,2%, 

zaraz po nim wskazywano uzależnienie – niespełna 28%. W dalszej kolejności znala-

zły się: eksmisja, wymeldowanie – 26,3%, które podczas poprzedniego badania uzna-

wane były za główną przyczynę bezdomności, a następnie rozpad związku – 18,4%. 

Główną przyczyną bezdomności w województwie kujawsko-pomorskim jest również 

konfl ikt rodzinny, w dalszej kolejności eksmisja i wymeldowanie oraz uzależnienie. 

 

Wiek osób bezdomnych. Podobnie jak przed dwoma laty, najwięcej osób bez-

domnych zdiagnozowano w przedziale wiekowym 41–60 lat (13 801 osób, w tym 

1 770 kobiet i  12 031 mężczyzn). W  kujawsko-pomorskim podobnie 41–60 lat – 

52,1% wszystkich osób bezdomnych. 

 

Wykształcenie osób bezdomnych. Większość osób bezdomnych w  kraju jak 

i w naszym województwie ma wykształcenie zawodowe oraz podstawowe.

 

Czas pozostawania osobą bezdomną. Na podstawie informacji uzyskanych pod-

czas badania w 2019 roku, można zaobserwować, iż wydłużają się epizody bezdom-

ności wśród badanych osób. Na tle kraju najliczniejszą grupę stanowią obecnie oso-

by pozostające w kryzysie bezdomności od 5 do 10 lat – 7 961 osób (27,8%). Kolejna 

grupa to osoby bezdomne najkrócej, tj. do 2 lat – 6 677 osób (23,4%). Natomiast 

w  województwie kujawsko-pomorskim czas pozostawania bez dachu nad głową 

rozkłada się w taki sposób, że podobną pod względem wielkości grupę stanowią 

osoby pozostające w bezdomności do 2 lat, jak i te od 2 lat do 5 oraz od 5 lat do 10, 

średnio ok. 25% populacji w każdej kategorii. Należy pamiętać, że im dłużej jednost-

ki trwają w bezdomności, tym bardziej „przyzwyczajają się” do takiego stanu rzeczy, 

a ich szansa na usamodzielnienie się maleje.1

1 Źródło: https://www.gov.pl/web/rodzina/wyniki-ogolnopolskiego-badania-liczby-osob-bezdomnych-
edycja-2019, data korzystania 10.09.2021 r.
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 WOJEWÓDZTWO KUJAWSKO-POMORSKIE 
 – BADANIE ANKIETOWE AKCJA ZIMA 2021/2022 

 Od kilkunastu lat Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu przepro-

wadza badanie dotyczące działalności placówek udzielających schronienia i wspar-

cia osobom bezdomnym na terenie województwa kujawsko-pomorskiego. W celu 

uzyskania informacji dotyczących funkcjonowania jednostek udzielających pomocy 

osobom bezdomnym, w sierpniu br. skierowano kwestionariusz ankiety do schro-

nisk, noclegowni i ogrzewalni z prośbą o podanie danych nt. prowadzonej działal-

ności. Otrzymano zwrotnie dane z 26 jednostek. Natomiast informacje dotyczące 

działających jadłodajni, stołówek i kuchni pozyskano rozsyłając zapytanie (ankieta 

w CAS) do wszystkich 144 ośrodków pomocy społecznej w województwie kujaw-

sko-pomorskim. Na podstawie zebranych danych opracowano poniższe wyniki. 

 Na terenie wszystkich czterech miast na prawach powiatu (Bydgoszcz, Gru-

dziądz, Toruń, Włocławek) oraz 7 powiatów ziemskich (brodnicki, bydgoski, inowro-

cławski, mogileński, nakielski, świecki, toruński) działają placówki udzielające schro-

nienia osobom bezdomnym. Wśród miejsc udzielania pomocy osobom bezdom-

nym w sezonie 2021/2022 wyróżniamy:

 — 17 schronisk, w  tym 4 schroniska z  usługami opiekuńczymi na terenie 

Włocławka, Grudziądza, Chełmży i Koronowa,

 — 4 noclegownie,

 — 5 ogrzewalni.

 Od stycznia 2021 roku zaprzestało funkcjonować schronisko dla bezdomnych 

kobiet w Inowrocławiu przy ul. Toruńskiej 24 w Inowrocławiu, w tym miejscu zaczęła 

funkcjonować ogrzewalnia. 

Tabela 1. Schroniska, noclegownie i  ogrzewalnie ze względu na liczbę miejsc 
2021/2022, liczbę korzystających w roku 2020/2021.

Typ placówki liczba miejsc korzystający*
2020 2021 2019 2020

schroniska 953 953 1 865 1 459
noclegownie 140 140 220 465
ogrzewalnie 81 98 629 562
łącznie 1 174 1 191 2 714 2 486

Źródło: dane własne ROPS w Toruniu
*osoba mogła być wskazywana kilkakrotnie, w zależność od formy wsparcia 
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 Jak wskazuje powyższa tabela, liczba osób korzystająca z infrastruktury pomo-

cowej jest niższa niż w  roku ubiegłym. Liczba miejsc w schroniskach i noclegow-

niach wzrosła, natomiast liczba korzystających spadła. 

Tabela 2. Schroniska, noclegownie i ogrzewalnie ze względu na przeznaczenie 
miejsc 2021/2022.

Typ placówki Liczba miejsc w placówce
dla kobiet dla mężczyzn dla kobiet i mężczyzn

schroniska 174 645 134
noclegownie - 110 30
ogrzewalnie - 45 53
łącznie 174 800 217

Źródło: dane własne ROPS w Toruniu

 Biorąc pod uwagę, że populacja osób bezdomnych to głównie mężczyźni, to 

właśnie dla mężczyzn przygotowano w sezonie Zima 2021/2022 najwięcej miejsc 

w  schroniskach, noclegowniach i  ogrzewalniach (800 miejsc oraz 217 łącznie dla 

kobiet i mężczyzn). Dla kobiet działają schroniska zlokalizowanie w Bydgoszczy oraz 

Grudziądzu zapewniające 174 miejsca.

Tabela 3. Powody bezdomności osób korzystających z placówek na terenie woj. 
kujawsko-pomorskiego.

Powody bezdomności osób korzystających z placówek na 
terenie woj. kujawsko-pomorskiego Liczba wskazań

Uzależnienia 25
Brak stałych dochodów 21
Rozpad rodziny 21
Eksmisja 17
Opuszczenie zakładu karnego 15
Przemoc w rodzinie 12
Opuszczenie szpitala psychiatrycznego 8
Opuszczenie całodobowej placówki opiekuńczo-wychowawczej 5
inne 8

Źródło: dane własne ROPS w Toruniu

 Według informacji przekazanych w  ramach ankiety, wśród pensjonariuszy 

schronisk i noclegowni najczęstszym powodem bezdomności są uzależnienia, brak 

stałych dochodów, rozpad rodziny oraz eksmisja. Grupą szczególnie zagrożoną bez-

domnością są również osoby opuszczające zakłady karne, szpitale psychiatryczne 

i całodobowe placówki opiekuńczo-wychowawcze. 
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Wykres 1. Podział ze względu na wiek osób korzystających ze schronisk, nocle-
gowni i ogrzewalni w 2020 roku w województwie kujawsko-pomorskim
Źródło: dane własne ROPS w Toruniu

 Jak pokazuje powyższy wykres ponad połowa korzystających ze schronisk, 

noclegowni i ogrzewalni to osoby w wieku od 41 lat do 60 (57%), osoby w wieku 

powyżej 60 lat stanowiły 27% ogółu. Najmniej liczną grupą były osoby pełnoletnie 

poniżej 40. roku życia. 

 Osoby z  niepełnosprawnościami przebywają zarówno w  schroniskach, jak 

i noclegowniach czy ogrzewalniach. Jednak powstanie schronisk z usługami opie-

kuńczymi wypełnia pewną lukę, zapewniając możliwość udzielenia pomocy rów-

nież osobom niesamodzielnym. Wśród wszystkich osób przebywających w placów-

kach było 386 osób z niepełnosprawnościami. 

 Lokale socjalne (powszechnie nazywane mieszkaniami socjalnymi) przydzie-

lane są osobom najuboższym lub bezdomnym. To forma pomocy dla najbardziej 

potrzebujących. Obowiązki związane z najmem socjalnym spoczywają na gminach, 

a ramy prawne w tym zakresie określa ustawa z 2001 r. o ochronie praw lokatorów, 

mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego. Zapotrzebowanie 

na tego typu lokale jest większe niż możliwości państwa. Aktualnie w wojewódz-

twie kujawsko-pomorskim 157 osób w kryzysie bezdomności przebywa w schroni-

skach oczekując na przydzielenie mieszkania socjalnego. 

 Jak pokazuje poniższa mapa, najlepiej rozwinięta infrastruktura występu-

je w  miastach na prawach powiatu oraz w  powiatach z  nimi sąsiadujących. Tam 
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również występuje najwyższa liczba osób bezdomnych w naszym województwie, 

ponieważ bezdomność jest problemem zwłaszcza dużych miast. Na terenie 5 po-

wiatów nie występują żadne placówki służące osobom bezdomnym (grudziądzki, 

rypiński, sępoleński, wąbrzeski, włocławski). 

Mapa 1. Liczba osób bezdomnych oraz stan infrastruktury w województwie ku-
jawsko-pomorskim
Źródło: Ogólnopolskie badanie liczby osób bezdomnych MRiPS 2019, dane własne ROPS w Toruniu.



 MIESZKANIA CHRONIONE/WSPOMAGANE DLA OSÓB 
 W KRYZYSIE BEZDOMNOŚCI

 Według informacji zebranych w ramach badań własnych przez ROPS w Toruniu, 

mieszkania chronione dedykowane osobom bezdomnym funkcjonowały w 6 miej-

scach na mapie naszego województwa (stan na wrzesień 2021 roku). Respondenci 

w różny sposób określali typ mieszkania, wynika to z pewnego rodzaju chaosu defi -

nicyjnego. Jednakże udało się zidentyfi kować mieszkania wspierane/wspomagane 

dla osób bezdomnych na terenie 6 miejscowości (Bydgoszcz, Grudziądz, Chełmno-

-miasto, Inowrocław – miasto, Sępólno Krajeńskie, Nowe). 

 Jak wynika z  informacji nadesłanych przez jednostki prowadzące mieszkania 

chronione, pobyt osób w nich umieszczonych można scharakteryzować w następu-

jący sposób: 

 — Przebywający w  mieszkaniu objęci są kompleksowym wsparciem, które 

ukierunkowane jest na powrót do samodzielnego życia oraz integrację ze 

społeczeństwem. Opracowany jest indywidualny plan wychodzenia z bez-

domności zawierający szereg działań aktywizujących, ponadto zawarty zo-

staje kontrakt socjalny posiadający standardowe elementy pomocy, miesz-

kaniec zostaje objęty pracą socjalną, a postępy bada się w ramach stałego 

monitoringu.

 — Mieszkańcy partycypują w  kosztach utrzymania lokalu, czyli opłat czyn-

szowych oraz opłat za media (woda, prąd, gaz), więc aby utrzymać lokal, 

osoby w nim przebywające muszą posiadać dochód. Proces wychodzenia 

z bezdomności jest długotrwały. Osoba przebywająca w takim mieszkaniu 

najczęściej oczekuje na przydział mieszkania socjalnego czy komunalnego 

albo nabywa zdolności do samodzielnego wynajęcia stancji lub powraca 

do rodziny. 

 — W  przypadku osób uzależnionych konieczne jest ukończenie programu 

terapii uzależnień oraz utrzymanie abstynencji. 

 — W naszym województwie funkcjonuje 26 mieszkań, z których skorzystało 

ok. 70 osób.

 — Głównym źródłem utrzymania mieszkań są środki własne organizatora tej 

formy wsparcia. 
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 Karty schronisk, noclegowni 
 i ogrzewalni w województwie 
 kujawsko-pomorskim
BYGDOSZCZ

NAZWA
CENTRUM POMOCY DLA 
BEZDOMNYCH MĘŻCZYZN – 
SCHRONISKO

CENTRUM POMOCY DLA 
BEZDOMNYCH MĘŻCZYZN – 
NOCLEGOWNIA

ADRES UL. FORDOŃSKA 422 85-790 
BYDGOSZCZ

UL. FORDOŃSKA 42285-790 
BYDGOSZCZ

E-MAIL fi s.sekretariat@gmail.com fi s.sekretariat@gmail.com
NUMER TELEFONU 52 343 93 40 52 343 93 40

PODMIOT PROWADZĄCY FUNDACJA INKUBATOR 
SPOŁECZNY 

FUNDACJA INKUBATOR 
SPOŁECZNY 

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE CAŁOROCZNIE
CHARAKTER CAŁODOBOWY NOCNY
LICZBA MIEJSC 100 50
DLA KOGO DLA MĘŻCZYZN DLA MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK DOKUMENT TOŻSAMOŚCI
FORMALNOŚCI - -
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYG. POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE NIE
SPECJALIŚCI: TAK NIE

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA APTECZKA
DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE NIE
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NAZWA CENTRUM POMOCY DLA 
BEZDOMNYCH KOBIET

OGRZEWALNIA DLA 
BEZDOMNYCH PRZY 
ZGROMADZENIU SIÓSTR 
ALBERTYNEK

ADRES UL. POLANKA 9
85-085 BYDGOSZCZ

UL. KORONOWSKA 14
85-405 BYDGOSZCZ

E-MAIL fi s.sekretariat@gmail.com albertynki.bydgoszcz@gmail.
com

NUMER TELEFONU 52 372 22 57 514 531 922
PODMIOT PROWADZĄCY FUNDACJA INKUBATOR 

SPOŁECZNY 
ZGROMADZENIE SIÓSTR 
ALBERTYNEK 

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE SEZONOWY (01.10 – 30.04)
CHARAKTER CAŁODOBOWY CAŁODOBOWY
LICZBA MIEJSC 80 30
DLA KOGO DLA KOBIET DLA KOBIET I MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK -
FORMALNOŚCI - -
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYGOTOWANIE 
POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE TAK
SPECJALIŚCI: TAK TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE OPIEKUN MEDYCZNY

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA POKÓJ/PUNKT PODSTAWOWEJ 
OPIEKI MEDYCZNEJ 

DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE NIE
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GRUDZIĄDZ
NAZWA SCHRONISKO DLA 

BEZDOMNYCH MĘŻCZYZN
SCHRONISKO Z USŁUGAMI 
OPIEKUŃCZYMI

ADRES UL. PARKOWA 22/24 
86-300 GRUDZIĄDZ

UL. PARKOWA 22/24 
86-300 GRUDZIĄDZ

E-MAIL tpba.gr@wp.pl tpba.gr@wp.pl
NUMER TELEFONU 56 64 330 64 56 64 330 64
PODMIOT PROWADZĄCY KOŁO GRUDZIĄDZKIE 

TOWARZYSTWO POMOCY 
IM. ŚW. BRATA ALBERTA

KOŁO GRUDZIĄDZKIE 
TOWARZYSTWO POMOCY 
IM. ŚW. BRATA ALBERTA

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE CAŁOROCZNIE
CHARAKTER CAŁODOBOWY CAŁODOBOWY
LICZBA MIEJSC 88 12
DLA KOGO DLA MĘŻCZYZN DLA MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK TAK
FORMALNOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI, ZAŚ-

WIADCZENIE O REJESTRACJI W PUP
DOKUMENT TOŻSAMOŚCI, 
OCENA WG SKALI BARTHEL

FORMY POMOCY:
GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYGOT. POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING TAK TAK
SPECJALIŚCI: TAK TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE PIELĘGNIARKA

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA APTECZKA/ZATRUDNIENIE 
PIELĘGNIARKI 

DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE NIE
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NAZWA SCHRONISKO DLA 
BEZDOMNYCH KOBIET 

NOCLEGOWNIA DLA 
BEZDOMNYCH MĘŻCZYZN

ADRES UL. WARYŃSKIEGO 36
86-300 GRUDZIĄDZ

UL. PARKOWA 22/24
86-300 GRUDZIĄDZ

E-MAIL krpkps@o2.pl tpba.gr@wp.pl
NUMER TELEFONU 56 463 94 96 56 64 330 64
PODMIOT PROWADZĄCY POLSKI KOMITET POMOCY 

SPOŁECZNEJ ZARZĄD 
MIEJSKO-GMINNY 
W GRUDZIĄDZU

KOŁO GRUDZIĄDZKIE 
TOWARZYSTWA POMOCY IM. 
ŚW. BRATA ALBERTA

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE CAŁOROCZNIE
CHARAKTER CAŁODOBOWY NOCNY
LICZBA MIEJSC 25 10
DLA KOGO DLA KOBIET DLA MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK -
FORMALNOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYGOTOWANIE 
POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE TAK
SPECJALIŚCI: TAK TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA APTECZKA
DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE NIE
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NAZWA OGRZEWALNIA

ADRES UL. PARKOWA 22/24
86-300 GRUDZIĄDZ

E-MAIL tpba.gr@wp.pl
NUMER TELEFONU 56 64 330 64

PODMIOT PROWADZĄCY
KOŁO GRUDZIĄDZKIE 
TOWARZYSTWA POMOCY IM. 
ŚW. BRATA ALBERTA

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE
CHARAKTER NOCNY
LICZBA MIEJSC 30
DLA KOGO DLA MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS -
FORMALNOŚCI -
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYGOTOWANIE 
POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING TAK
SPECJALIŚCI: NIE

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA
DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

-
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TORUŃ
NAZWA MIEJSKIE SCHRONISKO DLA 

BEZDOMNYCH MĘŻCZYZN

NOCLEGOWNIA PRZY 
MIEJSKIM SCHRONISKU DLA 
BEZDOMNYCH MĘŻCZYZN

ADRES UL. M. SKŁODOWSKIEJ-CURIE 
82/84
87-100 TORUŃ

UL. M. SKŁODOWSKIEJ-CURIE 
82/84
87-100 TORUŃ

E-MAIL msbm1@wp.pl msbm1@wp.pl
NUMER TELEFONU 56 623 33 36 56 623 28 54
PODMIOT PROWADZĄCY GMINA MIASTA TORUŃ GMINA MIASTA TORUŃ
CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE CAŁOROCZNIE
CHARAKTER CAŁODOBOWY CAŁODOBOWY
LICZBA MIEJSC 66 50
DLA KOGO DLA MĘŻCZYZN DLA MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS - - 
FORMALNOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI 
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYG. POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE NIE
SPECJALIŚCI: TAK TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE POKÓJ/PUNKT PODSTAWOWEJ 
OPIEKI MEDYCZNEJ, 
ZATRUDNIENIE PIELĘGNIARKI

ZATRUDNIENIE PIELĘGNIARKI

DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE NIE
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NAZWA 
SCHRONISKO DLA OSÓB 
BEZDOMNYCH W TORUNIU – 
STOWARZYSZENIE MONAR

ADRES UL. DYBOWSKA 1
87-100 TORUŃ

E-MAIL torun@monar.org
NUMER TELEFONU 56 651 35 96

PODMIOT PROWADZĄCY STOWARZYSZENIE MONAR 
WARSZAWA

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE
CHARAKTER CAŁODOBOWY
LICZBA MIEJSC 38
DLA KOGO DLA KOBIET I MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK
FORMALNOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI 
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYGOTOWANIE 
POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI NIE
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE
SPECJALIŚCI: TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA 
DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE
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WŁOCŁAWEK

NAZWA 
SCHRONISKO CARITAS DLA 
BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI 
OPIEKUŃCZYMI

OGRZEWALNIA CARITAS DLA 
OSÓB BEZDOMNYCH

ADRES UL. PŁOCKA 2
87-800 WŁOCŁAWEK

UL. WYSZYŃSKIEGO 2
87-800 WŁOCŁAWEK

E-MAIL caritasschr@diecezja.
wloclawek.pl

caritasschr@diecezja.
wloclawek.pl

NUMER TELEFONU 518 014 558 518 014 558

PODMIOT PROWADZĄCY CARITAS DIECEZJI 
WŁOCŁAWSKIEJ

CARITAS DIECEZJI 
WŁOCŁAWSKIEJ

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE SEZONOWO
CHARAKTER CAŁODOBOWY NOCNY
LICZBA MIEJSC 22 15
DLA KOGO DLA KOBIET I MĘŻCZYZN DLA MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK -
FORMALNOŚCI - -
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYG. POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK NIE
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE NIE
SPECJALIŚCI: TAK NIE

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE PIELĘGNIARKA

ZAPLECZE MEDYCZNE POKÓJ/PUNKT PODSTAWOWEJ 
OPIEKI MEDYCZNEJ /APTECZKA 

APTECZKA 

DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE NIE
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NAZWA 
SCHRONISKO DLA 
BEZDOMNYCH KOBIET 
I MĘŻCZYZN

ADRES 
UL. PRYMASA 
KARNKOWSKIEGO 7 
87-800 WŁOCŁAWEK

E-MAIL caritasschr@diecezja.
wloclawek.pl

NUMER TELEFONU 518 014 558

PODMIOT PROWADZĄCY CARITAS DIECEZJI 
WŁOCŁAWSKIEJ

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE
CHARAKTER CAŁODOBOWO 
LICZBA MIEJSC 120
DLA KOGO DLA KOBIET I MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK
FORMALNOŚCI -
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYG. POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE
SPECJALIŚCI: TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA 
DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE
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BRODNICA – POWIAT BRODNICKI

NAZWA SCHRONISKO DLA OSÓB 
BEZDOMNYCH „BETANIA”

ADRES UL. GAJDY 3
87-300 BRODNICA

E-MAIL schroniskobrodnica@
caritasbrodnica.pl

NUMER TELEFONU 696 083 848

PODMIOT PROWADZĄCY 
BRODNICKIE CENTRUM 
CARITAS IM. BPA JANA 
CHRAPKA

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE
CHARAKTER CAŁODOBOWO 
LICZBA MIEJSC 64
DLA KOGO DLA KOBIET I MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK
FORMALNOŚCI -
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYG. POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE
SPECJALIŚCI: TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA 
DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE
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KORONOWO – POWIAT BYDGOSKI 

NAZWA SCHRONISKO DLA OSÓB 
BEZDOMNYCH

SCHRONISKO DLA OSÓB 
BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI 
OPIEKUŃCZYMI

ADRES NOWY JASINIEC 45
86-010 KORONOWO

NOWY JASINIEC 45
86-010 KORONOWO

E-MAIL biuro@stowarzyszeniejesien.
pl

biuro@stowarzyszeniejesien.
pl

NUMER TELEFONU 52 382 97 29 52 382 97 29
PODMIOT PROWADZĄCY STOWARZYSZENIE JESIEŃ STOWARZYSZENIE JESIEŃ
CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE CAŁOROCZNIE
CHARAKTER CAŁODOBOWO CAŁODOBOWO 
LICZBA MIEJSC 50 80
DLA KOGO DLA KOBIET I MĘŻCZYZN DLA KOBIET I MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK TAK
FORMALNOŚCI - -
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYG. POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE NIE
SPECJALIŚCI: TAK TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE POKÓJ/PUNKT PODSTAWOWEJ 
OPIEKI MEDYCZNEJ/
ZATRUDNIENIE PIELĘGNIARKI 

POKÓJ/PUNKT PODSTAWOWEJ 
OPIEKI MEDYCZNEJ/
ZATRUDNIENIE PIELĘGNIARKI

DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE NIE
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INOWROCŁAW – POWIAT INOWROCŁAWSKI 

NAZWA SCHRONISKO DLA 
BEZDOMNYCH MĘŻCZYZN

OGRZEWALNIA DLA OSÓB 
BEZDOMNYCH 

ADRES UL. JACEWSKA 118
88-100 INOWROCŁAW

UL. TORUŃSKA 24
88-100 INOWROCŁAW

E-MAIL ino-bratalbert@o2.pl ino-bratalbert@o2.pl
NUMER TELEFONU 52 357 11 22 530 403 034

PODMIOT PROWADZĄCY 
TOWARZYSTWO POMOCY 
IM. ŚW. BRATA ALBERTA 
KOŁO INOWROCŁAWSKIE

TOWARZYSTWO POMOCY 
IM. ŚW. BRATA ALBERTA 
KOŁO INOWROCŁAWSKIE

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE SEZONOWO
CHARAKTER CAŁODOBOWO NOCNY
LICZBA MIEJSC 68 15
DLA KOGO DLA MĘŻCZYZN DLA KOBIET I MĘŻCZYZN
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK -
FORMALNOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYGOTOWANIA 
POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE WSPARCIE SOCJALNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING TAK TAK
SPECJALIŚCI: TAK NIE

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA APTECZKA
DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE NIE
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MOGILNO – POWIAT MOGILEŃSKI 

NAZWA 
SCHRONISKO DLA 
BEZDOMNYCH KOBIET 
I MĘŻCZYZN 

ADRES UL. ŁĄKOWA 1B
88-300 MOGILNO  

E-MAIL mogops@mogilno.pl
NUMER TELEFONU 52 315 26 06

PODMIOT PROWADZĄCY 
MIEJSKO-GMINNY OŚRODEK 
POMOCY SPOŁECZNEJ 
W MOGILNIE 

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE
CHARAKTER CAŁODOBOWO 
LICZBA MIEJSC 25
DLA KOGO DLA KOBIET I MĘŻCZYZN 
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK
FORMALNOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI 
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYGOTOWANIE 
POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE
SPECJALIŚCI: TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA
DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE
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SZUBIN – POWIAT NAKIELSKI 

NAZWA SCHRONISKO DLA OSÓB 
BEZDOMNYCH „JUDYM”

NOCLEGOWNIA DLA OSÓB 
BEZDOMNYCH „JUDYM II”

ADRES 

UL. POWSTAŃCÓW 
WIELKOPOLSKICH 35 
KOŁACZKOWO
89-200 SZUBIN

UL. POWSTAŃCÓW 
WIELKOPOLSKICH 35 
KOŁACZKOWO 
89-200 SZUBIN

E-MAIL judymkolaczkowo@wp.pl judymkolaczkowo@wp.pl
NUMER TELEFONU 518 179 651 518 179 651

PODMIOT PROWADZĄCY 
KUJAWSKO-POMORSKIE 
STOWARZYSZENIE POMOCY 
BLIŹNIEMU „JUDYM”

KUJAWSKO-POMORSKIE 
STOWARZYSZENIE POMOCY 
BLIŹNIEMU „JUDYM”

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE CAŁOROCZNIE
CHARAKTER CAŁODOBOWO NOCNY
LICZBA MIEJSC 45 30
DLA KOGO DLA KOBIET I MĘŻCZYZN DLA KOBIET I MĘŻCZYZN 
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK TAK
FORMALNOŚCI -
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYG. POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE NIE
SPECJALIŚCI: TAK TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE SPECJALISTA PSYCHIATRA SPECJALISTA PSYCHIATRA

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA APTECZKA
DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE NIE



28

ŚWIECIE – NOWE – POWIAT ŚWIECKI

NAZWA SCHRONISKO DLA OSÓB 
BEZDOMNYCH

OGRZEWALNIA DLA OSÓB 
BEZDOMNYCH  

ADRES UL. OGRODOWA 9B
86-200 ŚWIECIE

UL. TYLNA 11
86-170 NOWE

E-MAIL schronisko.swiecie@wp.pl mgop@2gminanowe.pl
NUMER TELEFONU 52 331 63 25 52 333 72 38

PODMIOT PROWADZĄCY OŚRODEK POMOCY 
SPOŁECZNEJ W ŚWIECIU 

MIEJSKO-GMINNY OŚRODEK 
POMOCY SPOŁECZNEJ 
W NOWYM

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE SEZONOWO (01.11 – 31.03)
CHARAKTER CAŁODOBOWO NOCNY
LICZBA MIEJSC 30 8
DLA KOGO DLA KOBIET I MĘŻCZYZN DLA KOBIET I MĘŻCZYZN 
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS -
FORMALNOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI 
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYGOTOWANIA 
POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ART. HIG. OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE TAK
SPECJALIŚCI: TAK TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEZNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE - APTECZKA
DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

- NIE
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CHEŁMŻA – POWIAT TORUŃSKI

NAZWA 

SCHRONISKO DLA OSÓB 
BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI 
OPIEKUŃCZYMI IM. BŁ. KS. 
STEFANA WINCENTEGO 
FRELICHOWSKIEGO W CHEŁMŻY 

ADRES UL. POLNA 20
87-140 CHEŁMŻA

E-MAIL schroniskochelmzasocjalna@wp.pl
NUMER TELEFONU 530 880 413

PODMIOT PROWADZĄCY BRODNICKIE CENTRUM CARITAS 
IM. BPA JANA CHRAPKA

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE
CHARAKTER CAŁODOBOWY 
LICZBA MIEJSC 40 (30 wydzielonych z usługami 

opiekuńczymi)
DLA KOGO DLA MĘŻCZYZN 
SKIEROWANIE/DECYZJA OPS TAK
FORMALNOŚCI DOKUMENT TOŻSAMOŚCI 
FORMY POMOCY:

GOTOWY POSIŁEK
MIEJSCE NA PRZYG. POSIŁKU
ODZIEŻ
PRANIE UBRAŃ
MIEJSCE DO PRANIA UBRAŃ
ŁAŹNIA
ARTYKUŁY HIGIENY OSOBISTEJ
LEKI
POMOC FINANSOWA
INNE USŁUGI OPIEKUŃCZE

NIEPEŁNOSPRAWNI TAK
SAMODZIELNE PORUSZANIE SIĘ
ZDOLNOŚĆ DO SAMOOBSŁUGI

STREETWORKING NIE
SPECJALIŚCI: TAK

PRACOWNIK SOCJALNY
LEKARZ
PSYCHOLOG
PEDAGOG
TERAPEUTA UZALEŻNIEŃ
PRAWNIK/PORADY PRAWNE
INNE

ZAPLECZE MEDYCZNE APTECZKA
DOSTĘPNOŚĆ DLA OSÓB 
SPOZA PLACÓWKI

NIE
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 Wykaz jadłodajni, stołówek 
 i kuchni w województwie 
 kujawsko-pomorskim 

 Jadłodajnie, stołówki i  kuchnie częściowo zmieniły zasady funkcjonowania 

w  związku w  pandemią COVID-19. Stołówka przy Centrum Pomocy dla Bezdom-

nych Mężczyzn w Bydgoszczy nadal nie funkcjonuje dla potrzebujących z zewnątrz. 

Z uwagi na brak środków Centrum Pielęgnacji Caritas w Toruniu przy ul. Wyszyńskie-

go 7/9 zaprzestało wydawania posiłków wszystkim potrzebującym. 

 Z funkcjonujących 27 jadłodajni/stołówek aż 23 działają całorocznie, natomiast 

4 sezonowo (najczęściej w okresie jesienno-zimowym). Jadłodajnie zlokalizowane 

na terenie miast na prawach powiatu (Bydgoszcz, Grudziądz, Toruń, Włocławek) wy-

dają głównie posiłki bez skierowania. 
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 Wojewódzka Rada ds. Bezdomności 
 i Wykluczenia Mieszkaniowego 
 na półmetku funkcjonowania 

 Wojewódzka Rada ds. Bezdomności i Wykluczenia Mieszkaniowego została 

powołana uchwałą nr 15/657/18 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

z  dnia 18 kwietnia 2018 roku. Do głównych zadań Rady należą m.in.: wymiana 

doświadczeń i informacji w zakresie udzielania pomocy osobom bezdomnym, po-

szukiwanie i upowszechnianie nowych rozwiązań w obszarze profilaktyki i zapo-

biegania bezdomności, wzmacnianie współpracy międzysektorowej oraz wspie-

ranie powstawania lokalnych modeli przeciwdziałania bezdomności. Członkowie 

Rady zostali powołani na podstawie zarządzenia nr 49/2018 Marszałka Wojewódz-

twa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 31 sierpnia 2018 roku. W skład dwunastooso-

bowej Rady weszli przedstawiciele instytucji prowadzących działania w obszarze 

pomocy osobom bezdomnym, tj. schronisk, noclegowni, ogrzewalni, ośrodków 

pomocy społecznej, administracji rządowej i samorządowej. 

 Wojewódzka Rada ds. Bezdomności i  Wykluczenia Mieszkaniowego swo-

ją działalność rozpoczęła w roku 2018 i  spotyka się co najmniej raz na pół roku. 

Podczas siedmiu posiedzeń Rady (w  tym jedno zdalne) udało się omówić wiele 

ważnych tematów i  zagadnień dotyczących realizacji działań na rzecz przeciw-

działania bezdomności oraz wspierania osób w kryzysie mieszkaniowym. Dysku-

towano z zaproszonymi gośćmi na temat funkcjonowania placówek, standardów, 

a także wypracowania procedur postępowania i wymiany doświadczeń. Członko-

wie Rady spotkali się m. in. z Wicewojewodą Kujawsko-Pomorskim, dyrektorem 

oraz pracownikami Wydziału Polityki Społecznej Kujawsko-Pomorskiego Urzędu 

Wojewódzkiego w Bydgoszczy, Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzyso-

wego, przedstawicielami Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Po-

morskiego i przedstawicielami Ogólnopolskiej Federacji na rzecz Rozwiązywania 

Problemu Bezdomności.

 W związku z pandemią COVID-19 Rada interweniowała w Ministerstwie Zdro-

wia, wystosowując pismo dotyczące możliwości zgłaszania się i zaszczepienia per-

sonelu zatrudnionego w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej. Kolej-

ną kwestią był temat dostarczenia placówkom udzielającym schronienia osobom 
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bezdomnym testów kasetkowych na obecność SARS-CoV-2. Ze względu na rota-

cyjność pensjonariuszy schronisk, konieczne stało się stosowanie szybkich testów 

płytkowych w celu wyeliminowania ewentualnego ogniska zakażeń. W odpowie-

dzi na potrzeby zgłoszone indywidualnie przez personel schronisk i  noclegow-

ni, ROPS w Toruniu rozdysponował blisko 1500 testów kasetkowych. Zostały one 

zakupione ze środków Unii Europejskiej w  ramach RPO WK-P 2014–2020 przez 

Departament Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Po-

morskiego. 

 Podczas spotkań poruszono również kwestię zapotrzebowania na kurtko-śpi-

wory dla osób w  kryzysie bezdomności. Członkowie Rady wyrazili przychylność 

temu przedsięwzięciu, tym samym inicjując zakup przez ROPS w Toruniu 200 kurt-

ko-śpiworów (więcej na ten temat w jednym z rozdziałów niniejszej publikacji). 

 W  celu poznania rozwiązań w  zakresie problemów bezdomności oraz wy-

miany doświadczeń, członkowie Rady odbywają krajowe oraz zagraniczne wizy-

ty studyjne. Dotychczas odbyło się kilka takich spotkań, natomiast od początku 

pandemii SARS-CoV-2 czasowo zaprzestano organizacji tego typu inicjatyw. W li-

stopadzie 2018 roku odbyła się wizyta w  Nowym, gdzie zaprezentowane zosta-

ły działania podejmowane w  obszarze bezdomności na terenie gminy, takie jak 

mieszkania wspierane, „Mix Lokatorski” oraz gospodarstwo opiekuńcze w Bochli-

nie prowadzone przez Fundację Toskania Kociewska. W listopadzie 2019 roku od-

była się wizyta studyjna na zaproszenie Fundacji Inkubator Społeczny w Bydgosz-

czy. Podczas wizyty zaprezentowane zostały działania podejmowane w obszarze 

bezdomności na terenie Bydgoszczy, takie jak mieszkania ze wsparciem – jako 

skuteczne narzędzia wychodzenia z bezdomności. Natomiast w dniach 6–10 maja 

2019 roku w ramach wizyty studyjnej członkowie Rady zostali zaproszeni do Styrii 

(partnerskiego dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego regionu Austrii). W  ra-

mach wizyty zapoznano się z lokalnymi działaniami i rozwiązaniami skierowanymi 

do osób bezdomnych, ubogich i  w  trudnej sytuacji społeczno-materialnej. Pla-

nowane są kolejne wizyty studyjne w  sytuacji, gdy pozwolą na to obostrzenia 

pandemiczne. 

 Podczas spotkań członków Rady podejmowane są bieżące sprawy związane 

z aktualną sytuacją w  jednostkach udzielających wsparcia osobom bezdomnym 

oraz omawiane plany dalszych działań. Dyskusje prowadzone są również w  za-
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kresie przygotowania nowej formy projektu informacyjnego „Akcja Zima” od lat 

realizowanego przez ROPS w Toruniu. Planowane jest przygotowanie klipu świa-

domościowego, uwrażliwiającego mieszkańców na sytuację osób bezdomnych. 

W najbliższym czasie prace Rady będą się w dalszym ciągu skupiały na wzmocnie-

niu współpracy, wymianie doświadczeń i  informacji, wystawianiu rekomendacji 

dla placówek, a  także podejmowaniu działań w zakresie opracowania i  realizacji 

Strategii Rozwoju Usług Społecznych (Deinstytucjonalizacji).
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 Pandemia w schroniskach. 
 Co się zadziało, że się udało?

Autor: Michał Pezler, Zastępca Dyrektora 

Brodnickie Centrum Caritas im. Bpa Jana Chrapka

 Zostań w domu – szczególnie trudne gdy go nie masz….
 Osoby w kryzysie bezdomności to ludzie żyjący w ekstremalnych warunkach 

każdego dnia. Nieważne czy swoją codzienność spędzają „na ulicy”, w altankach, pu-

stostanach, noclegowniach czy schroniskach. Ich podstawowe zmartwienie to brak 

własnego miejsca, przestrzeni do prywatności, spokoju i bezpieczeństwa. Niezależ-

nie jakie były powody bezdomności i co do niej doprowadziło, efekt końcowy jest 

ten sam – brak domu. Wydaje się to oczywiste, ale ostatni czas pokazał, jak bardzo 

pominiętą grupą są osoby w kryzysie bezdomności. 

 Zostań w domu mówili…
 Epidemia była czasem ekstremalnym, zwłaszcza dla wszystkich osób, których 

w pomocowym żargonie określa się jako „zagrożonych wykluczeniem społecznym 

lub już wykluczonych” – dla seniorów, osób z niepełnosprawnościami i ich opieku-

nów, rodziców samotnie wychowujących dzieci, podopiecznych domów pomocy 

społecznej oraz osób w kryzysie bezdomności. Kiedy wszystkie obostrzenia ograni-

czały gromadzenie się, zalecały pozostanie w domach, nieprzebywanie w przestrze-

ni publicznej, jednocześnie spychały na jeszcze większy margines osoby bezdomne, 

korzystające ze wsparcia jadłodzielni, schronisk i punktów pomocy medycznej. 

 Co się z nimi działo? Niektórzy szukali pomocy w tych jednostkach schronienia, 

a one ze względu na wytyczne i obostrzenia bardzo często ograniczały możliwość 

przyjmowania nowych podopiecznych. Inni żyli tak jak dotychczas, ale bez możli-

wości dodatkowej pomocy – ograniczone zostały działania jadłodzielni, opustoszały 

ulice i parkingi sklepowe, wstrzymane działania fi rm, w których można dorobić (tak, 

osoby w kryzysie bezdomności bardzo często pracują, niestety najczęściej w szarej 

strefi e). W trakcie pandemii doszło do sytuacji, kiedy bezdomnym ograniczono moż-

liwość szukania wsparcia w placówkach oraz zmniejszono im możliwość kontaktu 

z innymi ludźmi. 
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 Buforowanie i wytyczne…
 Jak w  ostatnim okresie radziły sobie placówki wsparcia dla osób w  kryzysie 

bezdomności? Pierwsze wytyczne i  zasady bezpieczeństwa w  schroniskach, noc-

legowniach i  ogrzewalniach wprowadzano dzięki… personelowi tych jednostek. 

Ograniczenie wychodzenia, niepotrzebnego gromadzenia się podopiecznych, kon-

trola temperatury, zwracanie uwagi na reżim sanitarny w trakcie posiłków i ciągłe 

przypominanie o  higienie. Wskazówki dla podmiotów prowadzących placówki 

wparcia pojawiły się najpierw ze strony pozarządowej (Ogólnopolska Federacja na 

Rzecz Rozwiązywania Problemu Bezdomności), zanim trafi ły w postaci wytycznych 

z poziomu ministerstw i urzędów wojewódzkich.

 Sytuacja placówek nie była łatwa, chociaż z  jednej strony zobowiązane one 

były do przestrzegania wytycznych, edukowania podopiecznych, to z drugiej w po-

czątkowej fazie zostały pozbawione możliwości zakupu chociażby środków ochro-

ny osobistej, których ceny znacząco wzrosły w pierwszym okresie pandemii. Szycie 

prowizorycznych maseczek odbywało się w niejednym schronisku.

 Dodatkowym problemem dla jednostek prowadzących wsparcie było przyj-

mowanie nowych podopiecznych. Tak zwane strefy buforowania dla nowych osób 

były bardzo trudne do zrealizowania przez poszczególne placówki. Sytuację pomo-

gły rozwiązać m.in. środki ochrony osobistej czy testy kasetkowe, które zostały udo-

stępnione przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu, ale to nie jedyna 

pomoc. Żywność i środki higieniczne były przekazywane do placówek wsparcia po-

przez Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego, Banki Żywności 

czy Caritas. Ogromną pomocą było także wsparcie fi rm i ludzi, którzy bezinteresow-

nie pomagali w tym czasie. 

 Ogniska koronawiurusa i ich brak…
 Podobnie jak żyjące w warunkach ekstremalnych osoby w kryzysie bezdomno-

ści, działają jednostki, które prowadzą dla nich wsparcie. Niedofi nansowanie, „walka 

o rynek” w trakcie zapytań ofertowych, związywanie budżetu, po to żeby zabezpie-

czyć byt podopiecznych – to codzienność wielu jednostek. System wsparcia, który 

zapisano w ustawie o pomocy społecznej, w praktyce jest często niesprawny, nie-

wystarczający i za mało elastyczny. Jednostki wspierające osoby w kryzysie bezdom-

ności na co dzień funkcjonują w warunkach trudnych i niesprzyjających. Dlatego, 
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paradoksalnie, stosunkowo szybko przystosowały się do nowej rzeczywistości i m.

in. dzięki profesjonalizmowi i oddaniu pracowników oraz wolontariuszy tych jedno-

stek, udało się uniknąć w województwie kujawsko-pomorskim ognisk zachorowań 

na koronawirusa.

 Często zapominamy, że kadra jednostek pomocowych, które funkcjonowały 

w  trakcie epidemii cały czas (bez pracy w  trybie zdalnym), stanęła na wysokości 

zadania.

 Co nam dał koronwirus…
 Epidemia pokazała jak ważna jest współpraca gmin, placówek pomocowych, 

służb mundurowych i  medycznych oraz pracowników socjalnych. Od wielu lat 

w  gronie podmiotów prowadzących wsparcie dla osób w  kryzysie bezdomności 

powtarzamy, że problemy we współpracy wynikają głównie z  faktu, że każda ze 

stron porusza się w innych ramach ustawowych.

 Współpraca i  dialog pomiędzy poszczególnymi szczeblami administracji 

i jednostek jest niezbędna nie tylko po to, by rozwiązywać problemy epidemiczne 

i  sytuacyjne kryzysy, ale w  szczególności, by rozwiązywać problemy osób bez-

domnych.
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 Dobre praktyki

 Kurtko-śpiwory dla osób bezdomnych 
 Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu co roku włącza się w inicja-

tywy mające na celu wspieranie służb w niesieniu pomocy bezdomnym. Podczas 

kolejnego spotkania Wojewódzkiej Rady ds. Bezdomności i  Wykluczenia Miesz-

kaniowego (styczeń 2021 rok) poruszono temat dotyczący zapotrzebowania na 

kurtko-śpiwory dla osób w kryzysie bezdomności. Uczestnicy spotkania wyrazili 

przychylność tego rodzaju inicjatywie wspierającej bezdomnych zarówno pozo-

stających na ulicy, jak i w placówkach. Do współpracy zaproszono firmę odzieżową 

z Bydgoszczy Volcano, która pomaga bezdomnym z całej Polski przetrwać zimę. 

Z myślą o śpiących na ulicy i zagrożonych wychłodzeniem osobach, pracownicy 

firmy zaprojektowali specjalne kurtko-śpiwory. Zainspirowani akcją charytatywną 

z Holandii, polegającą na tym, iż wolontariusze rozdawali tam ludziom bezdom-

nym ciepłe kurtko-śpiwory na trudny zimowy czas, pracownicy Volcano wpadli 

na pomysł, aby wykorzystać doświadczenie w produkcji kurtek, poświęcić własny 

czas i środki na pomoc potrzebującym w Polsce. Tak powstała akcja „Ciepłe serce”, 

w ramach której zaprojektowano J-HOME, czyli kurtko-śpiwór. Początkowo zało-

żono wyprodukowanie 900 sztuk, które miały trafić do bezdomnych na terenie 

całego kraju. Do dziś wytworzono ich już znacznie więcej. Akcję można wesprzeć 

wpłacając darowiznę na zakup kolejnych kurtek. ROPS w Toruniu zakupił na po-

trzeby osób bezdomnych z terenu województwa kujawsko-pomorskiego 200 ta-

kich kurtko-śpiworów. Zakup ten był możliwy dzięki środkom unijnym w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na 

lata 2014–2020 oraz środków Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 

na lata 2014–2020 współfinansowanego w ramach Europejskiego Funduszu Spo-

łecznego.

 W  dniu 15 lutego 2021 r. przedstawiciele straży miejskiej, schronisk, nocle-

gowni, ogrzewalni tę liczbę chroniących przed zimnem kurtko-śpiworów odebrali 

z  rąk Pana Piotra Całbeckiego Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego, 

Pani Elżbiety Piniewskiej Przewodniczącej Sejmiku i Pana Zbigniewa Ostrowskiego 

Wicemarszałka. Przekazano je 16 instytucjom z  regionu, zajmującym się wspar-

ciem dla osób bezdomnych. Trafiły one do następujących jednostek: Schronisko 
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dla Bezdomnych w Świeciu, Miejskie Schronisko dla Bezdomnych Mężczyzn w To-

runiu, Polski Komitet Pomocy Społecznej Zarząd Miejsko-Gminny w Grudziądzu, 

Koło Grudziądzkie Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta, Zgromadzenie 

Sióstr Albertynek w Bydgoszczy, Parafia pw. św. Wincentego a Paulo w Bydgosz-

czy, Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta Koło w Inowrocławiu, Brodnickie 

Centrum Caritas Schronisko dla Osób Bezdomnych, Stowarzyszenie Jesień w Ko-

ronowie, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mogilnie, Caritas Diece-

zji Włocławskiej we Włocławku, Straż Miejska Toruń, Straż Miejska Bydgoszcz, Straż 

Miejska Grudziądz, Straż Miejska Włocławek oraz Straż Miejska Inowrocław.

Materiał opracowano na podstawie informacji własnych oraz strony 

https://www.focus.pl/artykul/fi rma-z-bydgoszczy-niesie-pomoc-bezdomnym-stworzyli-

specjalne-kurtko-spiwory (data korzystania 11.08.2021 r.) 
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 Mieszkania treningowe – innowacyjna usługa społeczna ułatwiająca 
 wejście osoby opuszczającej pieczę zastępczą w dorosłe życie 
 – Fundacja Po DRUGIE
 Program mieszkań treningowych jest realizowany przez Fundację po DRUGIE 

od 2015 roku i  jest dofi nansowany ze środków m. st. Warszawy, jako zadanie z za-

kresu polityki społecznej, w  tym pomocy rodzinom i  osobom w  trudnej sytuacji 

życiowej oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób. Mieszkania treningowe pro-

wadzone przez Fundację po DRUGIE to program skierowany do młodzieży i mło-

dych dorosłych (18–25 lat) znajdujących się w  kryzysie bezdomności. Pierwotnie 

mieszkania miały być zamieszkiwane jedynie przez młodzież w  procesie usamo-

dzielnienia (opuszczającą pieczę zastępczą czy placówki resocjalizacyjne dla nielet-

nich), ale w  krótkim czasie okazało się, że tej formy wsparcia potrzebują również 

młode osoby wychowujące się w rodzinach, które nie gwarantują realizacji ich pod-

stawowych potrzeb, nierzadko stanowią dla nich zagrożenie.Obecnie w Warszawie 

działa już sieć takich mieszkań; są mieszkania dla kobiet, mężczyzn, a od marca 2021 

roku również mieszkanie dla osób LGBTQ+. Wszyscy uczestnicy programu są objęci 

wsparciem opiekuna (jeden opiekun zajmuje się czterema osobami, co pozwala na 

bardzo indywidualną pomoc i podejście). Dodatkowo mają możliwość korzystania 

z różnych dodatkowych form wsparcia w Fundacji po DRUGIE (pomocy psycholo-

gicznej, terapeuty uzależnień, doradztwa zawodowego, pomocy prawnej).       

 Najważniejsze zasady obowiązujące uczestników programu to: 

 — trzeźwość – w celach kontroli poddawani są testom i badaniom; 

 — podejmowanie pracy na rzecz poprawy własnej sytuacji – może to być pra-

ca zawodowa, nauka w szkole czy uczestnictwo w terapii dziennej; ważne 

jest, by uczestnik podejmował działania, które zmierzać będą do jego usa-

modzielnienia;

 — pozostawanie w stałym kontakcie z pracownikami mieszkań treningowych 

i specjalistami Fundacji po DRUGIE. 

 Uczestnicy są zobowiązani partycypować w  kosztach utrzymania. Odpłat-

ność za mieszkanie wynosi 25% od dochodu, ale nie więcej niż 500 zł miesięcznie. 

Wszyscy uczestnicy obejmowani są indywidualnym programem readaptacji, który 

ustalany jest z ich udziałem. Program jest rodzajem kontraktu socjalnego i są w nim 

zapisane najważniejsze informacje na temat mieszkańca, ale przede wszystkim cele, 
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które ma osiągnąć w  związku z  udziałem w  projekcie i  które pomogą mu zmie-

nić sytuację życiową. Pobyt w mieszkaniu powinien trwać nie dłużej niż rok, jednak 

w zależności od indywidualnej sytuacji może być przedłużony.

Materiał opracowała Pani Agnieszka Sikora – Prezeska Fundacji Po DRUGIE. 

 Mieszkania treningowe dla opuszczających pieczę zastępczą w Nowym 

 Fundacja Aktywizacji i Integracji w Nowym realizuje Program Mieszkań Trenin-

gowych „Mój Pierwszy Dom” w  ramach zadania zleconego przez Powiat Świecki. 

Program dedykowany jest osobom młodym, które osiągnęły pełnoletniość i opu-

ściły pieczę zastępczą oraz osobom z  niepełnosprawnościami, które dotychczas 

zamieszkiwały z  rodzicami, a  podjęły decyzję o  usamodzielnieniu. Zadanie jest 

realizowane w  zrewitalizowanym obiekcie (części dawnego internatu zasadniczej 

szkoły zawodowej w Nowem, będącego własnością Powiatu Świeckiego), na któ-

ry Powiat Świecki w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014–2020 otrzymał dofi nansowanie ze środków 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na inwestycję w ramach projektu 

nr RPKP.06.01.02-04-0013/19 pt. „Przebudowa części budynku internatu w Nowem 

w celu zmiany sposobu użytkowania na mieszkania chronione” w ramach Działania 

6.1 Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną i społeczną, Poddziałania 6.1.2 Inwestycje 

w infrastrukturę społeczną, Schemat: Inwestycje w infrastrukturę mieszkań chronio-

nych. W wyniku podjętej inwestycji przez Powiat Świecki powstało 6 w pełni wypo-

sażonych mieszkań. 
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 Program Mieszkań Treningowych to działanie wpisujące się w proces deinsty-

tucjonalizacji usług społecznych: „proces rozwoju usług świadczonych na poziomie 

lokalnych społeczności (również profi laktycznych), które mają wyeliminować ko-

nieczność opieki instytucjonalnej” 

 Natomiast zgodnie z defi nicją przyjętą przez UNICEF deinstytucjonalizacja to 

„całość procesu planowania transformacji i zmniejszania rozmiaru zakładów stacjo-

narnych lub ich likwidacji, przy jednoczesnym zapewnieniu innego rodzaju różno-

rodnych usług opieki nad dziećmi, bazujących na standardach wynikających z praw 

człowieka i zorientowanych na rezultaty”. 

 Program „Mój Pierwszy Dom”, jest usługą społeczną. W  ramach Programu, 

uczestnik otrzymuje szerokie wsparcie w formie treningów: umiejętności gospoda-

rowania budżetem, załatwiania spraw urzędowych (w tym uzyskania mieszkania), 

planowania i  rozwijania kariery zawodowej, poszukiwania i utrzymania pracy, tre-

ningu kulinarnego i utrzymania mieszkania. Program jest realizowany indywidualnie 

do potrzeb i możliwości poszczególnych uczestników Programu. Trening wspierany 

jest przez specjalistów: psychologa, psychiatrę oraz coacha. Ważnym elementem 

jest aktywne włączenie uczestników w aktywności i  inicjatywy społeczności lokal-
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nej. Zindywidualizowany jest również czas udziału w  Programie poszczególnych 

uczestników. Aktualnie w projekcie (czerwiec 2021 r.) bierze udział 5 osób: 4 z nich 

to osoby, które opuściły pieczę zastępczą, a jedna jest usamodzielniającą się osobą 

z niepełnosprawnością

Rozdział opracowano na podstawie materiałów po seminarium „Rozwiązania mieszkaniowe 

w procesie deinstytucjonalizacji usług społecznych”, Nowe, 18 czerwca 2021 roku. 





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


